
Universidade Federal de Ouro Preto 

LResolução CEPE N° 2 . 292 

Aprova o Calendário Acadêmico 
para os Cursos ministrados em 
Itabirito e Santa Bárbara, referente 
ao ano letivo de 2003. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para os Cursos ministrados nas cidades 
de Itabirito e Santa Bárbara, referente ao ano letivo de 2003. 

Ouro Preto, em 25 de fevereiro 2003. 

1ento 
Presidente 



., 

t 

MEU 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ITABIRITO E SANTA BÁRBARA 2003 

1° SEMESTRE 

MÊS PROGRAMAÇÃO DIAS LETIVOS 
MARÇO 10 	Início do período letivo. 

10 a 15 	Semana Pedagógica (reuniões com estudantes e 
professores). 

19 
17 	Início das aulas. 

ABRIL 18 a 21 	Recesso escolar. 23 
MAIO 01 	Feriado. 26 
JUNHO 19 	Feriado. 24 
JULHO 10 	Término das aulas. 15 

11 a 16 	Período de preparação para os Exames Especiais. 
17 a 23 	Exames Especiais. 
25 	Ultimo dia para os departamentos enviarem à 

PROGRAD as notas relativas a 2003/1. 
25 	Encerramento do período letivo.  

107 

17S 18 T 180 160 17S 16S (desconsiderando período de preparação para os Exames 
Especiais). 

20  SEMESTRE 

MÊS PROGRAMAÇÃO DIAS LETIVOS 

AGOSTO 21 	Início das aulas. 9 
SETEMBRO 26 
OUTUBRO 27 
NOVEMBRO 15 	Feriado. 24 
DEZEMBRO 12 	Término das aulas. 

13 a 16 	Período de preparação para os Exames Especiais. 
17 a 23 	Exames Especiais.  

14 

JANEIRO 05 	Último dia para os departamentos enviarem à 
PROGRAD as notas relativas a 200312.  

100 

16S 16 T 170 170 17S 15S (desconsiderando período de preparação para os Exames 
Especiais). 


